## CAPITULO XVI

### ANÁLISIS DE ALGUNOS TEXTOS

31. De igual modo, en aquella frase: *La boca que miente mata al alma*, nos preguntamos en qué sentido se toma la palabra «boca». Las más de las veces, cuando en la Escritura se dice «boca», se quiere significar la fragua del corazón, en donde se forja y derrota todo lo que expresamos con nuestra voz cuando decimos la verdad. A quien agrada la mentira, miente ya en el corazón. Puede, tal vez, no mentir en el corazón quien expresa de palabra algo distinto de lo que tiene interiormente, sabiendo que hace un mal, pero con la intención de evitar males mayores y desagradándole igualmente aquél y éstos. Quienes esto admiten, dicen que en este sentido hay que interpretar la frase siguiente: *Quien dice la verdad en su corazón*. Porque en el corazón siempre tenemos que decir la verdad, mas no siempre la tenemos que de-

<sup>9</sup> Io. 12. 6.

<sup>10</sup> Act. 11, 28-30.

<sup>11</sup> Lc. 10, 4-7; Mt. 10, 10.

<sup>12</sup> Gal. 6, 6.

<sup>13</sup> 1 Cor. 9, 12.

mali aliud quam in animo est, voce proferri exigit. Et esse quidem os cordis, ex hoc iam intelligi potest, quod ubi locutio est, ibi os non absurde intelligitur: nec recte diceretur, *Qui loquitur in corde suo*; nisi et os in corde recte intelligeretur. Quoniam et eo ipso loco, ubi scriptum est, *Os autem quod mentitur, occidit animam*; si circumstantia lectionis consideretur, non accipiatur fortasse aliud quam os cordis. Obscurum enim responsum ibi est, ubi homines latet, qui os cordis, nisi os corporis consonet, audire non possunt. Illud autem os dicit in eo loco Scriptura pervenire ad auditum Spiritus Domini, qui replevit orbem terrarum: ita ut etiam labia et vocem et linguam commemoret in eo loco; nec tamen omnia sinat intellectus nisi de corde accipi, quia Dominum dicit non latere quod dicitur: quod autem sono isto ad aures nostras pertinente dicitur, nec homines latet. Ita quippe scriptum est: *Humanus est enim Spiritus sapientiae, et non liberabit maledicum a labiis eius: quoniam renum illius testis est Deus, et cordis illius scrutator est et verus, linguae illius auditor. Quoniam Spiritus Domini replevit orbem terrarum, et hoc quod continet omnia, scientiam habet vocis. Propter hoc qui loquitur iniqua, non potest latere, sed nec praeteriet illum corripiens iudicium. In cogitationibus enim impii interrogatio erit; sermonum autem illius auditio a Domino veniet, ad correptionem iniquitatum illius. Quoniam auris zeli audit omnia, et tumultus murmurationum non absconditur. Custodite ergo vos a murmuratione, quae nihil prodest, et a detractioe linguae parcite: quoniam responsum obscurum in vacuum non ibit. Os autem quod mentitur, occidit animam*<sup>1</sup>. Videtur ergo his minari, qui obscurum putant et secretum esse quod corde agitant atque versant. Tam vero clarum ostendere voluit hoc esse auribus Dei, ut etiam tumultum eum appellaverit.